\
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14.11.2023 №199

Об организации работы в рамках реализации мероприятий по
внедрению федеральной государственной информационной системы

«Моя школа» и витрины данных «Мое образование»

Во исполнение требований Федерального закона от 30.1 2.2021 №472 ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в
Российской Федерации», на основании распоряжения Министерства
просвещения и воспитания Ульяновской области от 1 ноября 2023 г. №
2211-р.

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Назначить:
1.1 Муниципальным администратором осуществляющим координацию

деятельности ответственных лиц по реализации плана мероприятий,
направленных на внедрение ФГИС «Моя Школа» Исаеву Алена Сергеевну,
главного специалиста отдела образования и дошкольного воспитания
Администрации муниципального образования «Радищевский район».

1.2. Школьными администраторами, участвующими в реализации
Мероприятий, должностных лиц, указанных в приложении № 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить:
2.1 Перечень образовательных организаций расположенных на

территории МО «Радищевский район» участвующих в реализации
Мероприятий, направленных на внедрение федеральной государственной
информационной системы «Моя школа» (приложение № 2).

2.2 План организационных, методических и технических мероприятий,
направленных на внедрение федеральной государственной информационной
системы «Моя школа» и витрины данных «Мое образование» на едином
портале государственных услуг (функций) в образовательных организациях
МО «Радищевский район» ( приложение № 3).

3. Контроль за исполнение^^й^бящегр приказа оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации
начальник отдела образования
и дошкольного воспитания Л.Ф.Родионова

11риложсии(’ Nr'l
к приказу отдела образования

и дошкольного образования
№ 199 от 14.1 1.2023 г.

Список школьных администраторов ФГИС «Моя школа»

№ П\П ФИО школьного
администратора

Должность/место работы

1 Кичигин Александр Сергеевич системный администратор,
учитель информатики , физики,
МБОУ «Радищевская СШ № 1

им.Героя Советского Союза Д.П.
Полынкина»

2 Кузьмичёва Елена Васильевна системный администратор,
учитель русского языка, МБОУ
«Радищевская сш № 2 им.А.Н.

Радищева»
3 Лобова Светлана Николаевна учитель начальных классов, МОУ

«Ореховская СШ»
4 Буйлина Елена Евгеньевна заместитель директора по УВР,

МОУ «Верхнемазинская ОШ
им. Д. В. Давыдова»

5 Волик Татьяна Геннадьевна заместитель директора по УВР,
МБОУ «Октябрьская СШ»

6. Мурадян Мара Комоевна заместитель директора по УВР,
МОУ «Дмитриевская ОШ им.Д.П.

Лёвина»
7. Суркова Наталья Михайловна заместитель директора по ВР,

МОУ «Вязовская ОШ им.А.М.
Никифорова»

8. Александрова Елена
Владимировна

заместитель директора по ВР,
МОУ Калиновская СШ

Приложение №2
к приказу отдела образования

и дошкольного образования
№ 199 от 14.11.2023 г.

Перечень образовательных организаций расположенных «на территории
МО «Радищевский район» участвующих в реализации Мероприятий,

направленных на внедрение федеральной государственной
9

информационной системы «Моя школа»

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

1 МБОУ «Радищевская СШ № 1 им.Героя Советского Союза Д.П.
Полынкина»

2
МБОУ «Радищевская сш № 2

им.А.Н. Радищева»
3 МОУ «Ореховская СШ»
4 МОУ «Верхнемазинская ОШ

им.Д. В. Давыдова»
5 МБОУ «Октябрьская СШ»
6 МОУ «Дмитриевская ОШ им.Д.П. Левина»

7
МОУ «Вязовская ОШ им.А.М.

Никифорова»
8 МОУ Калиновская СШ

Приложение №3
к приказу отдела образования

и дошкольного .образования
№ 199 от 14.11.2023 г.

План организационных, методических и технических мероприятий, направленных на внедрение федеральной
государственной информационной системы «Моя школа» и витрины данных «Мое образование» на едином

портале государственных услуг (функций) в образовательных организациях МО «Радищевский район»

№
п/п

Н азвание мероприятия Ц елевой срок О тветственны й О ж идаемы й результат
исполнитель

1 И з д а н и е  п р а в о в о г о  а к т а  о  в н е д р е н и и  Ф Г И С
« М О Я  Ш К О Л А » ,  в к о т о р о м  о п р е д е л е н

м у н и ц и п а л ь н ы й  к у р а т о р ,  п е р е ч е н ь  з а д а ч  п о
в н е д р е н и ю  в п о д в е д о м с т в е н н ы х
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

д о  1 6 .1 1 .2 0 2 3 О т д е л  о б р а з о в а н и я  и И з д а н  п р а в о в о й  а к т .
д о ш к о л ь н о г о  в о с п и т а н и я  О п р е д е л е н
А д м и н и с т р а ц и и  М О  м у н и ц и п а л ь н ы й  к у р а т о р .
« Р а д и щ е в с к и й  р а й о н »  О п р е д е л е н  п е р е ч е н ь  з а д а ч

к у р а т о р а .
2 И з д а н и е  л о к а л ь н о г о  акта о б р аз о в ат е л ь н о й

о р га н и за ц и и  о вн ед р ен и и  Ф Г И С  « М О Я  Ш К О Л А »  ,
в ко то р о м  о п р е д е л ен  а д м и н и с т р а т о р

о б р а з о в а т е л ь н о й  о р га н и за ц и и  , п ер еч ен ь  зад ач  по
в н е д р е н и ю  в о б р аз о в ат е л ь н о й  о р га н и за ц и и

до 16.1 1.2023 Р у к о в о д и т е л и  И здан л о к а л ь н ы й  акт.
о б р а з о в а т е л ь н ы х  О п р ед ел ен  а д м и н и с т р а т о р

о р га н и за ц и й  о б р аз о в ат е л ь н о й
о р га н и за ц и и .  О п р е д е л ен

п ер е ч е н ь  задач
а д м и н и с т р а то р а
о б р аз о в ат е л ь н о й

о р га н и за ц и и .
3 П о д го т о в к а  р а б о ч его  м еста  с в о з м о ж н о с т ь ю  ,

д о с т у п а  к ЕТД. С о зд а н и е  у ч ет н ы х  запи сей
а д м и н и с т р а т о р о в  о б р аз о в ат е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  с

д о с т у п о м  к д а н н ы м  п р о ф и л ю  а д м и н и с т р а ц и и
о б р аз о в ат е л ь н о й  о р га н и за ц и и .

до  16.1 1.2023 М у н и ц и п а л ь н ы й  кур ато р  П о д го то вл ен ы  п р и е м н ы е
м еста м у н и ц и п а л ь н ы  х
кураторов . С о зд а н ы  и

настроены  уч ет н ы е  запи си
ад м и н и ст ра то  ро в
о б р аз о в ат е л ь н ы х

4 Подготовка рабочего места с возможностью
доступа к ЕТД. Создание перечня групп

параллелей и классов в профиле образовательной
организации. Создание учетных записей

педагогов образовательных организаций путем
ручного ввода данных или путем экспорта из

файла.

6

Р а з м е щ е н и е  на главной  с тр ан и ц е  о ф и ц и а л ь н о г о
сай та  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р га н и за ц и и  в главном

м е н ю  п ун кта  ФГИС «МОЯ ш кола»  со  сс ы л к о й  на j
с т р а н и ц у  с н о р м а т и в н о  правовой  и н ф о р м а ц и е й  по I

в н е д р е н и ю  ФГИС «М оя ш к о л а »  I
П р о в е д е н и е  и н ф о р м а ц и о н н о  п р о св ети тель ск о й

р аб о ты  для педагогических р а б о т н и к о в  *
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р га н и за ц и и  о ф у н к ц и о н а л е  и ;

к о м п о н е н т а х  ФГИС «Моя ш кола»

до 14.11.2023

18.11 .2023

П о с т о ян н о

Администратор
образовательной

организации

а д м и н и с т р а т о р
о б р аз о в ат е л ь н о й

о р га н и за ц и и

Подготовлены рабочие
места администраторов

образовательных
организаций. Созданы
параллели и классы в

профиле образовательной
организации. Созданы

учетные записи педагогов
образовательных

организаций.
Педагогические работники

получили возможность
использования

верифицированного
цифрового

о б р а з о в а т е л ь н о го  контента
и цифровых

о б р а з о в а т е л ь н ы х  сервисов,
зад ан ий  в э л е к т р о н н о й
ф орм е ,  п р о в е р я е м ы х  с

: и с п о л ь з о в ан и е м  тех н о л о ги й
а в т о м а т и зи р о в а н н о й

п роверк и .
Р а зм е щ ен а  и н ф о р м а ц и я  на

сай те  о б р а з о в а т е л ь н ы х
ор га н и за ц и й .

П р о в о д и тся
и н ф о р м а ц и о н н о

п рос в е т и т е ль ск а я  работа  для
I)ед а го ги ч е с к о го  состава

о б р аз о в ат е л ь н о й
о р га н и за ц и и  с

и с п о л ь зо в ан и е м
м ето д и ч еск и х

~'<ч.

рекомендации.

Контроль и учёт лиц, назначенных
администраторами образовательных организаций

Постоянно Руководитель
образовательной

организации
Муниципальный куратор

Ведется контроль и учет
лиц, назначенных
администраторами
образовательных

______организаций.______
Подтверждение роли внешних пользователей, при

подаче заявки на присоединение к профилю
образовательной организации (родители/законные

представители, обучающиеся)

По мере поступления заявок Администратор
образовательной

организации

О б е с п е ч е н и е  а к т у а л ь н о е )  и сведений в л и ч н ы х
к а р т о ч к а х  п е д а го ги ч е с к и х  р аб о тн и к о в ,

о б у ч а ю щ и х с я  и род ителей , з а к о н н ы х
п р е д с т а в и т е л е й  о б у ч а ю щ и х с я ,  а также оц ен о к  в

э л е к т р о н н о м  дневнике региональной
г о с у д а р с т в е н н о й  информационной t и с те мы

« С е т е во й  город. Образование-

Постоянно Д и р е к т о р  о б р а з о в а т е л ь н о й
о р га н и за ц и и ,

п е д а го ги ч е с к и е  р а б о т н и к и ,
а д м и н и с т р а т о р

о б р аз о в ат е л ь н о й
о р га н и за ц и и

Ведется обработка заявок
на присоединение к

профилю образовательной
организации от родителей,
законных представителей и

обучающихся.
О б ес п е ч и в а е т с я  бесплатный

доступ к
верифицированному

цифровому
о б р а з о в а т е л ь н о м у  контенту

и с е р в и с а м  д ля
с а м о с то я т е л ь н о й
п од готовк и  д ля

о б у ч а ю щ и х с я ,  р о д и т ел е й  и
зак о н н ы х  п р е д став и тел ей

о б у ч а ю щ и х с я .
И н ф о р м а ц и я  в л и ч н ы х
карточ ках  у ч ас т н и к о в

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й
и оц ен ки  в эл е к т р о н н о м

д н е в н и к е  а к т у а л и зи р о в а н ы .
О б есп еч ен  д о ст у п  к

и н ф о р м а ц и и  об  о б у ч е н и и ,
на осн о в а н и и  которой

ф орм  и руется ци ф р о во е
п о р тф о ли о  о б у ч а ю щ е го с я ,  с

во з м о ж н ост  ь ю а н ал и за
р езу л ьтато в  об учен и я .

:1

Контроль за прохождением бесплатных онлайн -
курсов для администраторов и педагогических

работников по работе во ФГИС «Моя школа»

Срок обучения до 31
декабря 2023г.

Муниципальный куратор.
Руководители

образовательных
. организаций.

После изучения курса для
администраторов можно

правильно работать с
учетными записями

пользователей,
редактировать их роли и
обрабатывать запросы в

подсистеме «Единая точка
д о ст у п а » ;

- с о зд ав ать  н ео б х о д и м ы й
п ед аго гам , у ч ащ и м ся  и
р о д и тел ям  н ово стн о й

к о н тен т , д е м о н с тр и р о в ат ь
его  на у с тр о й ств ах  с

ф у н к ц и ей  С М А Р Т  ТВ ,
п о став л яем ы х  в рам ках

«Ц и ф р о вая  о б р азо в ате л ь н а я .
П рой д я  курс для п ед аго га

м о ж н о  эф ф ек ти в н о
использовать Б и б л и о тек у

циф ро во го об ра зо ва тел ь но го
ко н тен та  при подготовке и

проведении уроков,
демонстрировать уч еб н ы й
контент на устройствах с

функцией СМАРТ ТВ.